Lo stato complessivo della questione è riassunto in un cospicuo frammento desunto dal commentario di Ulpiano *ad legem Iuliam et Papiam*, nel quale il giurista severiano riferisce di un doppio intervento dei *divi fratres* alimentato da una “fitta trama di opinioni giurisprudenziali”<sup>316</sup>. Di nuovo, il tema è quello della *bonorum possessio contra tabulas*, nell'ambito dei rapporti successori tra *patroni* e *liberti*:

D. 37, 14, 17 (*Ulpianus, libro undecimo ad legem Iuliam et Papiam*)

*Divi fratres in haec verba rescripserunt: 'Comperimus a peritioribus dubitatum aliquando, an nepos contra tabulas aviti liberti bonorum possessionem petere possit, si eum libertum pater patris, cum annorum viginti quinque esset, capitis accusasset, et Proculum, sane non levem iuris auctorem, in hac opinione fuisse, ut nepoti in huiusmodi causa non putaret dandam bonorum possessionem. cuius sententiam nos quoque secuti sumus, cum rescriberemus ad libellum Caesidiae Longinae: sed et Volusius Maecianus amicus noster ut et iuris civilis praeter veterem et bene fundatam peritiam anxie diligens religione rescripti nostri ductus sit ut coram nobis adfirmavit non arbitratum se aliter respondere debere. sed cum et ipso Maeciano et aliis amicis nostris iuris peritis adhibitis plenius tractarem, magis visum est nepotem neque verbis*

---

tra breve (pagg. 117 e segg.) di riprenderne le fila, sviluppando ulteriormente quelle note iniziali anche sulla base di quanto si sta osservando, qui e nelle pagine che seguiranno, sul regime della *accusatio capitis*.

<sup>315</sup> Come si è avuto modo di chiarire poc'anzi (cfr. *supra*, pag. 107).

<sup>316</sup> Così MASI DORIA, *Bona libertorum*, pag. 342.

*neque sententia legis aut edicti praetoris ex persona vel nota patris sui excludi a bonis aviti liberti: plurimum etiam iuris auctorum, sed et Salvi Iuliani amici nostri clarissimi viri hanc sententiam fuisse*. 1 *Item quaesitum est, si patroni filius capitis accusaverit libertum, an hoc noceat liberis ipsius. et Proculus quidem in hac fuit opinione notam adpersam patroni filio liberis eius nocere, Iulianus autem negavit: sed hic idem quod Iulianus erit dicendum.*

Il frammento si compone di due parti distinte. Nel *principium* Ulpiano riporta testualmente un lungo *rescriptum*<sup>317</sup> di Marco Aurelio e Lucio Vero, nel quale i Principi si pronunciano sul diritto del nipote ad ottenere la *bonorum possessio* del liberto calunniosamente accusato dal nonno (*pater patris*). Ciò avviene secondo le direttive di un pronunciamento del *consilium* imperiale, modellato su un'opinione di Giuliano (*Salvi Iuliani amici nostri clarissimi viri hanc sententiam fuisse*), che aveva capovolto l'orientamento più risalente, propugnato da Proculo (*et Proculum, sane non levem iuris auctorem, in hac opinione fuisse, ut nepoti in huiusmodi causa non putaret dandam bonorum possessionem*) e condiviso, in un primo tempo, dall'*amicus iuris peritus* Volusio Meciano (*et Volusius Maecianus amicus noster ... coram nobis adfirmavit non arbitratum se aliter respondere debere*)<sup>318</sup>.